
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Врз основа на член 55 став 1 од Законот за организација и работа на органите на државната управа (,,Службен 
весник на Република Македонија” бр. 58/00, 44/02, 82/08, 167/10 и 51/11),, како и врз основа на член 30 од Законот за 
основно образование (,,Службен весник на Република Македонија” бр. 103/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 51/11, 6/12, 
100/12, 24/13, 41/14 и 116/14) министерот за образование и наука ја утврди Наставната програма по ликовно 
образование за IX одделение на деветгодишното основно образование за учениците со пречки во психичкиот 
развој во посебните училишта и посебните паралелки во основните училишта. 
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NASTAVNA PROGRAMA 
ZA U^ENICITE SO 
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1. Вовед 
Предметот ликовно образование преставува составен дел од концептот за деветгодишното образование. Се изучува како задолжителен 
предмет  во третиот период од основното  образование од VII до IX одделение со по два часа  неделно, односно 72 часа годишно. 
Ликовното образование нуди можност застекнување трајни и употребливи знаењаи вештини за ликовно изразување.Тоа им помага  на 
учениците да го спознаат светот и да се интегрираат  во него. 
Преку наставата по ликовно образование се поттикнува психомоторниот, емотивниот и интелектуалниот развој на учениците, се 
развива и нивната фантазија и чувство за естетско проценување. Ученикот/ката учи да набљудува, да ги спознава уметничките 
вредности и да воспоставува врска со уметноста која ќе биде присутна во текот на целиот негов/нејзин живот. 
Ликовното образование се темели на процесот  на истражување и творење. Тоа ги уважува и ги следи развојните фази на учениците 
занивното ликовно изразување и творење. Од наставникот бара креативени флексибилен пристап во реализацијата на наставата според 
интересот и способностите на учениците. 
Предложените активности и методи во наставната програма овозможуваат интеграција на содржините на програмата по ликовно  
образование со содржините  на програмите по другите задолжителни изборни програми. 
 
 
 
. 
    2. ЦЕЛИ ЗА РАЗВОЈНИОТ ПЕРИОД  VII ДО IX ОДДЕЛЕНИЕ 
Учеикот/ученичката 
-да ги проширува своите знаења за ликовниот јазик и ликовното изразување; 
-да развива интерес, фантазија и креативност за ликовно изразување; 
-да ги изразува самостојно и слободно своите сознанија, чувства, доживувања и впечатоци, мисли и фантазии со помош на ликовниот 
јазик и творештво; 
-да ги применува стекнатите знаења и вештини за ликовно изразување; 
-да ги негува културно-хигиено-техничките и работните навики; 
- да гради позитивен однос кон културното наследство од  различни етнички заедници; 
-да стекне основни познавања од историјата на уметноста и теоријата на уметноста; 
-да ја восприема природата и средината во која што живее како естетска вредност, инспирација за  ликовно истражување и простор за 
ликовно делување; 
-да го почитува своето и ликовното изразување на другите; 
-да се ослободува од стрес,  емоционална напнатост преку ликовното изразување; 
-да го проширува и применува знаењата во користењето на информатичката технологија во ликовното изразување. 
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3.ЦЕЛИ НА НАСТАВАТА  VIII ОДДЕЛЕНИЕ 
 

Ученикот/ученичката: 
 
- da go nadgraduva tvore~koto mislewe i likovno - prakti~nata rabota soglasno individualnite osobenosti, senzibiltetot 
i interesot za odreden aktuelen problem; 
- da gi pro{iruva znaewata za likovnite elementi i principi i svesno da gi koristi vo sozdavaweto na individualni  
likovni dela; 
- da gi transformira svoite percepcii od prirodata, pojavite, predmetite i ~uvstvata vo likoven izraz so individualen  
pristap; 
-da gi razviva sposobnostite za zabele`uvawe i izrazuvawe na vizuelnite senzacii preku analiti~ko razmisluvawe; 
-da gi razbira likovnite elementi kako izrazni sredstva za kreativno izrazuvawe; 
- da gi prodlabo~uva ve}e steknatite soznanija za likovnite tehniki i da usvojuva novi soznanija i postapki vo nivnata  
primena; 
- da izbira likovni materijali i tehniki so koi }e sozdade karakteristi~en, individualen likoven izraz; 
- da se pottiknuva za istra`uvawe na sovremenite tendencii vo umetnosta; 
- da razlikuva reprezentativen od apstrakten likoven izraz; 
- da se osposobuva kreativno da gi realizira svoite idei, stavovi i emocii sozdavaj}i figurativni i nefigurativni  
(apstraktni) kompozicii; 
- da gi primenuva steknatite estetski vrednosti vo sopstvenoto sekojdnevno `iveewe i rabota; 
- da gi prepoznava ulogata na dizajnot i vizuelnite komunikacii i osnovite na arhitekturata i urbanizmot; 
- da umee da gi voo~i karakteristikite na likovniot jazik, motiv, likovna tehnika i drugo vo delata na poznati avtori; 
- da prepoznava i koristi vizuelna metaforika: simbol, znak, asocijacija, alegorija, personifikacija i drugo; 
- da gi primenuva svoite sposobnosti i znaewa vo ~uvaweto na prirodata i likovnoto oblikuvawe na neposrednata okolina 
vo koja `ivee; 
- da se osposobi da gi otkriva svoite likovni, manuelni i drugi sposobnosti vo funkcija na izborot na svojata idna  
profesija; 
- da umee da organizira tvore~ki proces i da formira kultura na rabota; 
- da analizira likovni dela od poznati umetnici so nivnite stilski, istoriski i individualni karakteristiki; 
- da u~estvuva so svoi likovni tvorbi na u~eni~ki likovni izlo`bi i manifestacii i aktivno da gi sledi drugite 
aktivnost od oblasta na kulturata; 
-da se pottiknuva da go neguva i ~uva svoeto nacionalno i da se zapoznava so svetskoto kulturno-istorisko nasledstvo. 
- da se osposobi da gi otkriva svoite likovni, kreativni, inovativni, manuelni i drugi sposobnosti vo funkcija na izborot na 
svojata idna profesija; 
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- da go nadgraduva tvore~koto razmisluvawe i likovno- prakti~noto izrazuvawe soglasno individualnite sposobnosti i 
senzibilitetot za razvivawe na samostojnost i pretpriema~ki duh; 
- da se pottiknuva da u~estvuva vo organizirawe na komercijalni u~eni~ki likovni izlo`bi i manifestacii za sozdavawe 
na brend, svesnost za postoewe na pazarot;    
- da gi razviva sposobnostite za inovacii i pretpriemni{tvo preku kreativno likovno izrazuvawe; 
- da se osposobi da gi primenuva steknatite likovni ve{tini za inovativno razmisluvawe i neguvawe na pretpriema~ki duh 
vo ponatamo{noto obrazovanie. 
 
 
 
 
 
  4.КОНКРЕТНИ ЦЕЛИ 

Crtawe 
Celi                          Sodr`ini Poimi Aktivnosti i metodi

U~enikot/u~eni~kata: 
-да се поттикнува да употребува 
линии со различен карактер кои 
соодвествуваат со индивидуалниот 
карактер  наученикот и потребите 
заликовен израз; 
-да се поттикнува да избира цртачки 
материјали кои најдобро одговараат 
на индивидуалниот  ликовени зраз; 
-да ги развива способностите за 
забележување и изразување со   
споредување на визуелните сензации  
во цртежите; 
- да се оспособува да ги употребува 
сознанијата за перспективата 
(линеарна перспектива со две збирни 
точки- жабја и  птичја перспектива); 
‐да се оспособува да создава 

 
Likoven jazik 
 
 
Individualnost vo  
likovniot izraz 
 
Likovni materijali  и 
техники 
 
Видови на перспектива 

 
‐Мека (топла) 
линија 
 
-Студија na  
пroporcii 
 
- @abja  
Perspektiva 
 
‐Птичја 
перспектива 
 
-Материјализација 
 
-Нетипични 
цртачки постапки 

-Со насоки од наставникот иzrabotuva 
crte` so individualni karakteristiki. 
-Во вид на игра  наставникот и ученикот 
сozdavaат crte` upotrebuvaj}i linii so 
razli~en karakter (meki(topla), ostri, 
kusi, dolgi, isprekinati…). 
- Izrabotuva crte` со даден пример vo 
razli~ni crta~ki tehniki (moliv, tu{, 
jaglen, bajc…) koi odgovaraat na  
razli~nite individualni potrebi. 
-Низ игра сozdava studija na golemini  
(proporcii) koristej}i ja postapkata na 
vizirawe. 
- Заедно со насока и гледање со наставникот 
сozdava crte` so linearna perspektiva 
(perspektiva so edna i so dve zbirni 
to~ki). 
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композиција чија ликовна структура, 
дејствува единствено, со 
индивидуални карактеристики, 
ликовно-естетски издржан, со 
сугестивен израз; 
-да се оспособува да ги истражува 
можностите за изразување со 
физичка интервенција врз колажиран 
цртеж со различни постапки; 
- da gi razviva sposobnostite za 
kreativno i inovativno likovno  
izrazuvawe- crtawe za nov sovremen 
komercijalen proizvod; 
 

- Со помош на наставникот кoristi 
plo{tini so razli~ни valerski 
intenzitet i tekstura pri  
materijalizacijata na predmetite  
(so lavirawe, sen~awe, {rafirawe,  
bri{ewe…). 

 - По даден пример иzbira linii so sli~ni 
karakteristiki (nasoka, debelina,  
dol`ina, intenzitet…) i gi koristi  
taka {to crte`ot deluva edinstveno  
i sugestivno. 
‐Со  помош на наставникот формира  
mislewe za u~eni~ki crte`i i  
crte`i na poznati umetnici i  
komentira za motivot, upotrebata na  
likovnite elementi i postapki pri  
sozdavaweto na deloto. 
-Со помош на наставникот razgovara za  
specifi~nite odnosi na likovnite 
елементи и нивното влијание врз чувствата 
на гледачот. 

-Crta nov sovremen komercijalen  proizvod 
(hibriden avtomobil, mobilen telefon, 
{i{e za vino, еко  ambala`a,  velosiped...); 
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Slikawe  
Celi Sodr`ini Poimi Aktivnosti i metodi

U~enikot/u~eni~kata:  
-да се оспособува да го разбере 
значењето на поимите моделација и 
модулација и соодветно да 
гиприменува во својот ликовен 
израз; 
-да се поттикнува да формира 
колористичка хармонија или 
контраст прикажувајќи ги   
сопствените чувства или 
доживувања; 
‐да се постигне единство во 
ликовниот израз користејќи акцент 
со различни ликовни елементи (боја, 
форма, големина) при создавање  на 
реперезентативна или  апстракна 
композиција;   
-да се запознае и  да ги користи   
различните видови на композиција; 
-да се поттикнува да комбинира 
свесно различни видови на 
композиција; 
-да се оспособува да компонира 
ликовни елементи создавајќи 
статична или динамична 
композиција која делува со своето 
единство; 
-да се оспособува да ги разликува 
особеностите на класичните 
сликарски постапки- галериска 
слика, мозик, витраж, фреска; 

Сугерирање на третата    димензија 
 
 
 
Колористичка композиција 
 
 
Видови на композиции 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

- Моделација 
(повторување)  
Модулација 
 
-Лирска и драмска 
композиција 
 
-Отворена , 
затворена, 
полузатворена,  
кружна, 
пирамидална, 
дијагонална  
композиција 
 
-Слика-објект 
 
-Ликовен   хепенинг 
 
-Ликовна 
интервенција 
 

‐Користи светло- темен контраст и 
топло- студен контраст за 
прикажување на формите и 
просторот. 
-Воден од наставникот користи 
хармонични бои во молски клуч 
при изразување на лирски чувства 
предизвикани од одредена музика, 
текст, филм,слика... 
-Низ игра цртање прикажува 
драмска атмосфера 
(вознемиреност, раздразнетост,  
гнев,  потресеност, неизвеснос..) 
со контраст на боја  или светло-
темно. 
-Со помош на наставникот 
ликовните елементи ги организира 
во композиција (отворена, 
затворена, полузатворена, кружна, 
пирамидална, дијагонална...) која 
соодвествува на индивидуалните 
потреби. 
-Со дадени примери- создава  
слика користејќи сликарски 
материјали (отпадни материјали..) 
со помош на несликарски 
постапки (аплицира, отпечатува, 
испреплетува) напуштајќи ја 
дводименззионалноста на  
сликата, слика објект, ликовна 
интервенција, ликовен хепенинг..   
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‐ да се упатува во современите 
ликовни тенденции и да ги усвои 
естетските вредности, како дел од 
секојдневното опкружување, да 
воочува неочекувани ликовни 
решенија во својата околина и да се 
труди естетски  да делува на 
сопствениот животен простор; 
- da gi razviva sposobnostite za 
kreativno i inovativno  likovno 
izrazuvawe- slikawe za nov sovremen 
komercijalen proizvod; 

-Заедно со наставникот ги 
воочуваат особеностите   на 
одредени сликарски техники и ги 
познава постапките за нивно 
реализирање. 
‐Со насока од наставникот ги 
користи современите технички 
достигнувања во реализација на 
сопствените естетски идеи, 
користи компјутер, фотоапарат 
или видеокамера. 
-Slika nov sovremen komercijalen  
proizvod (hibriden avtomobil, 
mobilen telefon, {i{e za vino, 
еко  ambala`a, velosiped...); 
 

 
Графика 

Celi Sodr`ini Poimi Aktivnosti i metodi
U~enikot/u~eni~kata: 
- da се поттикнува да  gi prepoznava 
karakteristikite na grafi~kiot 
izraz – likovno podra~je;  
- da go razbere zna~eweto i svesno da 
koristi idejni re{enija – skici za 
realizacija na grafika vo razli~en 
materijal i tehnika;  
-da се оспособува да umee da 
kombinira kontrasti na linii i 
plo{tini i tekstura vo grafi~kiot 
izraz;  
- da се поттикнува да  postignuva 
ramnote`a vo grafiчkiot izraz; 
- da се оспособува да  istra`uva, 
eksperimentira i tvori vo grafi~ki 
izraz so koristewe na mo`nostite na 
kompjuterskata tehnologija; 
 - da se zapoзnae so procesot na 

Osobenosti na grafi~kiot 
izraz  
 
Kontrast na linii i 
plo{tini  
 
Kontrast na teksturi  
 
 
 
Ramnote`a vo grafikata 
 
 Inovacii vo grafi~kiot 
izraz – kompjuterska grafika  
 
 
 

 
- Grafi~ka plo~a-
matrica, grafi~ki 
list 
- Ramen pe~at, visok 
pe~at, dlabok pe~at  
 
- Kontrast, 
tekstura, 
materijalizacija  
 
 - Видови  ратер- 
светлосна градација 
 
 
 

- Со водење од наставникот 
рazlikuvawe likovni podra~ja i 
objasnuvauvawe na karakteristi-
kite. 
 - Demonstrirawe i objasnuvawe 
од страна на наставникот primeri 
na razni grafi~ki tehniki: 
litografija, sito pe~at, batik i 
dr. tehniki vo ramen pe~at. 
 - Podgotvuva со наставникот 
kli{e – plo~a za pe~atewe 
grafika i otpe~atuva grafi~ki 
list kombinirana tehnika. 
 - Koristewe dlabok pe~at, suva 
igla so dlabewe (grebewe) na 
aluminiumska (rendgent film)  
плоча. 
- Eksperimentirawe со примери 
од наставникот so razli~ni 
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izrabotka i pe~atewe na grafi~ki 
listovi;  
- da се поттикнува да  istra`uva, 
prepoznava i sporeduva razli~ni 
grafi~ki tehniki (za nivnite 
tehni~ki karakteristiki i estetski 
vrednosti) vo delata na poznati 
svetski i domo{ni umetnici; 
 - da se zapoznava so novite tendencii 
vo grafi~kiot izraz i pe~atawe (ink 
`et, plotter, kater, suv i voden pe~at, 
pozlata);  
-da se zapoznae so procesot na 
opremuvawe i organizirawe na 
grafi~ki listovi vo izlo`ben 
простор; 
 

likovni elementi za dobivawe 
grafi~ka ramnote`a.  
-  По даден пример‐сozdavawe 
varijanti na ista grafika 
koristej}i ednostavni crta~ki 
(kompjuterski) programi.  
- Poseta na grafi~ki ateljea, 
rabotilnici i pe~atnici i 
demonstrirawe na podgotovka i 
otpe~atuvawe na grafi~ki list 
vo kombinirani tehniki. 
- Se demonstrira kako se 
opremuva grafi~ki list i se 
prika`uvaat kvalitetno 
opremeni grafi~ki listovi. 
Aran`irawe na grafi~ka 
изложба. 
 

Скулптура 
Celi Sodr`ini Poimi Aktivnosti i metodi

U~enikot/u~eni~kata: 
- da се поттикнува да go razbira 
odnosot ideja-materijal-tehnika;  
- da sogleduva deka materijalot i 
tehnikata treba da bidat prilagodeni 
na idejata;  
- da steknuva soznanie za ulogata na 
te`inata i bojata na meterijalot vo 
skulpturata;  
- da zapoznava vidovi patina i 
nejzinata uloga vo skulpturata;  
- da се оспособува  да implementira 
novi na~ini na kombinirawe, 

Skulptorski sredstva i 
materjali / konstruirawe / 
oblikuvawe (materijali i 
tehniki)  
 
 
Likovni elementi i principi 
vo skulpturata (forma-
volumen, ramnote`a, boja, 
prostor, edinstvo, 
kompozicija) 
 

 
- Kompozicija  
 
- Masa i volumen  
 
- Linija  
 
- Boja vo 
skulpturata  
 
- Razlo`uvawe, 
redefinirawe  

-Komponirawe formi so 
razli~na golemina vo kompaktna, 
akumulirana ili disperzirana 
kompozicija.  
- Se poka`uvaat formi od 
razli~en materijal za da se 
do`ivee materijalot.‐ сензорно 
да се стимулираат.  
- Со наставникот  кombinirawe i 
istra`uvawe so materijali so 
razli~na priroda i osobenost.  
- Se demonstrira odnos na dva 
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razlo`uvawe, redefinirawe, kako 
metodi vo tvre~kata rabota;  
- da steknuva soznanie za pro{irenoto 
zna~ewe na poimot skulptura;  
- da steknuva soznanie za intervencija 
vo prostorot, instalacija i umetni~ki 
objekt;  
- da ja razbira upotrebata na 
sovremenite tehnologii vo 
skulpturata;  
- steknuva elementarni soznanija za 
konceptualni mislovni objekti i 
koristeweto na tekst vo skulpurata 
(umetnosta).  
- da gi razviva sposobnostite za 

kreativno i inovativno likovno 
izrazuvawe-modelirawe za nov 
sovremen komercijalen proizvod; 

 

 Modelirawe / Konstruirawe 
Intervencija / Instalacija  
 
 
Estetsko procenuvawe na  
dela od skulpturata /U~eni~ki 
tvorbi  
 

- Intervencija vo 
prostor  
 
- Instalacija  
 
- Umetniki objekt  
 
- Prostor  
 
- Videoart  
 
- Suvenir, reljef 
 

ili pove}e razli~ni materijali. 
- Formirawe likoven objekt so 
kreativen pristap na na 
kombinirawe na slikarski  
i skulptorski postapki.  
‐Demonstrirawe primeri so 
naglasena uloga na bojata vo 
skulptorskoto re{enie.  
- Artikulirawe instalacija 
koristej}i ja linijata kako 
primarna alatka ili metod.  
- Prika`uvawe primeri na slika 
i skulptura kako edna celina.  
- Vo u~ilnicata наставникот  
demonstrira mo`na likovna 
intervencija ili instalacija.  
- U~estvuva vo kreirawe na 
ambientalno skulptorsko 
re{enie vo interierot ili 
eksterierot na u~ili{teto.  
- Koristewe na razli~ni 
mediumi i tehniki vo 
formirawe na multimedijalen 
izraz.  
-  Modelira nov sovremen 
komercijalen  proizvod (hibriden 
avtomobil, mobilen telefon, 
{i{e za vino...); 
 -  Individualno modelirawe na 
makedonski suvenir (reljef so 
motiv od: Skopje,Ohrid..., 
sakralni objekti, arheolo{ki 
objekti...) za komercijalna 
namena-туризам. 
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Dizajn i vizuelni komunikacii  
Celi Sodr`ini Poimi Aktivnosti i metodi

U~enikot/u~eni~kata: 
‐da се поттикнува да  ja voo~uva ulogata 
na ukras-dekoracijata i da razlikuva 
vidovi dekoracii so elementi od 
florata, faunata, geometrijata;  
- da se zapoznava so kaligrafijata i 
upotrebata na viwetata vo 
dekoriraweto na razli~ni tekstovi;  
- da se zapoznae so istoriskiot razvoj 
na kreirawe obleka za odredena 
prigoda; 
 -da se zapoznae so estetskiot i 
tehnolo{kiot razvoj na odreden 
industriski proizvod; 
‐da se zapozne so zna~eweto na  
vizuelnite mediumi vo komunikacijata 
i da gi prepoznava razli~nite vidovi 
na vizuelni mediumi; 
 - da gi razviva sposobnostite za 
kreativno izrazuvawe so fotografija 
i da ja razbere nejzinata upotreba vo 
grafi~kiot dizajn;  
- da eksperimentira so kompjuterski 
programi za dobivawe vizuelni 
efekti i animacija;  
-da se zapoznae so osobenostite i 
mo`nostite za kreativno izrazuvawe 
vo videoartot;  
- da сепоттикнува да  prepoznava razni 
umetni~-ki zanaeti i dela od 
narodnoto tvore{tvo i sovremeniot  
`ivot.  
- da gi razviva sposobnostite za 
kreativno i inovativno dizajnersko 
likovno izrazuvawe za nov sovremen 
komercijalen proizvod  i da ja razbere 
negovata upotreba vo sovremeniot i  

 
Dekoracijata vo funkcija na 
dizajnot 
 
  
Industriski dizajn  
 
Grafi~ki dizajn  
 
Kompjuterska grafika  
 
Umetni~ki zanaeti  
 
Komercijalen proizvod 
 
Ambala`a za makedonski 
proizvod 
 
Inovativnost,  kreativnost,  
pretprimni{tvo, 
konkurentnost, samostojnost, 
biznis... 
 

 
- Ukras – 
dekoracija, rozeta 
viweta arabeska  
 
Kostimografija 
(povtoruvawe)  
 
modno kreirawe 
 
 Hrafi~ki, 
industriski dizajn 
Reklama  
 
Spot  
 
Bilbord  
 
Videoklip  
 
Ambala`a 
Fotografija 
 
 
 Plakat Strip  
 
Animiran film 
Videoart Zlatar, 
kujunxija, 
pletenica, vez, 
tkaewe-tkaenina,  
makedonski 
filigran.  
-logo 
-komercijalen 
proizvod 
-ambala`a 

 
-Prepoznavawe со vidovi 
dekoracii (ornament, rozeta, 
friz, arabeska…) i izrabotuvawe 
dekoracija po sopstven izbor. 
 -Osmisluvawe‐ со наставникот i 
izrabotuvawe dekoracija za tekst 
(viweta) i raznovidni fontovi 
(izrabotka na inicijali, logo, 
grafit).  
- Razgleduvawe, voo~uvawe i 
izrabotuvawe nacrt skica za 
obleka za odredena prigoda (modno 
kreirawe, kostimografija, 
rabotna obleka…). 
 - Razgleduvawe dizajn na vidovi 
industriski proizvodi od 
razli~ni vremenski periodi i 
izrabotuvawe skici na eden 
proizvod.  
‐Izrabotuvawe dizajn na 
industriski predmet (telefon, 
televizor, avtomobil, 
motocikl...).  
- Razgleduvawe razli~ni vidovi 
vizuelni mediumi (reklama, spot, 
video klip, bilbord, ambala`a, 
plakat i reklama, grafit) so 
humanirna, politi~ka i kulturna 
sodr`ina i gi komentira 
simbolikata i zna~eweto na 
znakot, bojata i dr. likovni 
elementi vrz gleda~ot. 
 - Obrabotka na fotografija so 
pomo{ na kompjuter i da ja 
upotrebi kako aplikacija vo 
reklamna cel. 
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sekojdnevniot `ivot; 
- da eksperimentira so kompjuterski 
programi za razvivawe inovativnost i 
kreativnost vo dizajwiraweto; 
-da razviva dizajnerski sposobnosti za 
biznis, pretprimni{tvo, 
konkurentnost, samostojnost... 
 

-suvenir 
-cena na likovno 
delo 

- Izrabotuvawe ednostaven strip 
-crte` ili animiran film so 
kompjuter. 
 - Izrabotuvawe, snimawe i  
montirawe kratki 
videomaterijali na temi 
soodvetni na vozrasta.  
- Razgleduvawe dela od razli~ni 
vidovi na umetni~ki zanaeti od 
narodnoto tvore{tvo i 
komentirawe za nivnata estetska  
i utilitarna funkcija  
-(doma{na zada~a) Samostojno 
inovirawe i dizajnirawe na 
makedonski filigran; 
-Dizajnira nov sovremen 
komercijalen  proizvod (hibriden 
avtomobil, mobilen telefon, {i{e 
za vino, velosiped...); 
-(iztra`uva~ka aktivnost) 
Kompjutersko osmisluvawe i 
izrabotuvawe na dizajn za moderna 
ambala`a za makedonski proizvodi 
za izvoz za {iroka potro{uva~ka; 
-Otvarawe na izlo`ba (za 
industrijata, pretstavni{tva, 
firmi, biznismeni na dr`avno ili 
lokalno nivo) za novi 
komercijalni, industriski 
kreativni i inovirani dizajnirani 
proizvodi;  
-Nastvanikot dava za doma{na 
istra`uva~ka aktivnost, zo{to 
razli~ni umetni~ki dela (sliki, 
skulpturi, grafiki, dizajni i dr.) 
imaat razli~ni ceni i se diskutira 
na ~as.   
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IX одд. - автори и дела:  
Ученикот/ученичката се запознава со тројца автори од наведената листа (по избор на наставникот): 
 
Цртање - IX одд. (ориентационо 6 часа):  
Андреа Мантења, Албрехт Дирер, Адолф Менцел, Леонардо да Винчи, Питер Бројгел, Едгар Дега, Тулуз Лотрек, Анри 
Матис, Пабло Пикасо, Ван Гог, Георг Грос, Ханс Хартунг, Пол Кле, Раул Дифи, Дејвид Хокни, Никола Мартиновски, Борко 
Лазески, Ордан Петлески, Стефан Маневски, Танас Луловски, Ристо Калчевски, Иван Велков, Васко Ташковски….  
 
Сликање - IX одд. (ориентационо 8 часа):  
Густав Курбе, Едгар Дега, Ежен Делакроа, Едуард Мане, Пол Гоген, Ван Гог, Анри Матис, Емил Нолде, Кандински, 
Салвадор Дали, Хуан Миро, Пол Кле, Мондријан, Марк Шагал, Виктор Вазарели, Џексон Полок, Кристо, примери на 
витражи од готскиот период, Никола Мартиновски, Петар Мазев, Танас Луловски, Димитар Кондовски, Спасе Куновски, 
Томо Шијак, Славчо Соколовски, Жанета Вангели, Јован Шумковски, Симон Шемов, примери на мозаици од Стоби, 
Хераклеја, Плаошник…, примери од кинеска, африканска уметност, уметност на Маите и Инките… 
 
Скулптура - IX одд. (ориентационо 8 часа):  
Петар Хаџибошков, Стефан Маневски, Томо Шијак, Петре Николовски, Глигор Стефанов, Станко Павлески, Беди 
Ибрахим,Исмет Рамиќевиќ Константин Бранкуси, Умберто Бочиони, Даниел Споери, Фернандез Арман, Енрико Баи, 
Марсел Дишан, Николас Шефер, Едуардо Паулоци, Доналд Џад, Бари Фланаган, Душан Џамоња, Демиен Хирст, Тони 
Крег, Џеф Кунс, Маурицио Кателан.  
 
Графика - IX одд. (ориентационо 6 часа):  
Франциско Гоја, Пабло Пикасо, Лотрек, Едвард Мунк, Енди Ворхол, Антонио Тапи , Роберт Раушенберг, Нори Сампсонг, 
Драгутин Аврамовски- Гуте, Ристо Калчевски, Симон Шемов, Димитар Малиданов, Славица Јанашлиева.  
 
Дизајн и визуелни комуникации - IX одд. (ориентационо 8 часа):  
Примери на декорации од готски објекти, византиски или муслимански верски објекти, илуминирани текстови, Жан Пол 
Готје, Коко Шанел, Армани, Хуго Бос, Вивиен Вествуд, примери на дизајн од Нокиа, Сименс, Сони, Рено, Цитроен…, Волт 
Дизни,чак Џонс, руски анимирани филмови, Енди Вофрхол, Ман Реј, Ричард Хамилтон, Костадин Танчев- Динка, Благоја 
Дрнков, Александар Цветковски, Ладислав Цветковски.  
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Napomena za na~inot na planirawe i realizacija na nastavite programi 
 
Vo paralelkite vo Posebnite osnovni u~ili{ta  i vo posebnite paralelki pri redovnite u~ili{ta sostavot na u~enicite e 
heterogen. Za u~enicite so posebni obrazovni potrebi, soglasno vidot i stepenot na popre~enosta, treba da se praktikuva strogo 
diferenciran i individualiziran pristap vo ramkite na vospitno- obrazovniot proces. Vakviot priod e vo funkcija  na nivnite 
individualni specifi~nipotrebi, a se o~ekuva da rezultira so razvivawe na individualnite potencijali i sekako maksimalni 
akademski postigawa. 
Zna~i nastavnicite koi realiziraat nastava so ovie u~enici treba: 
- da se obidat pri izgotvuvaweto na planiraweto ( dokolku vidot i stepenot na  popre~enosta na u~enicitevo paralelkata go 
dozvoluva toa) da planiraat isti sodr`ini, celi iaktivnosti  za celata paralelka; 
-za u~enicite vo paralelkata ~ij vid i stepen na  popre~enost ne dozvoluva nastavnicite da planiraat isti sodr`ini, celi i 
aktivnosti za celata paralelka, toga{ za niv treba daplaniraat parcijalna participacija vo ramkite na sodr`inite, celite i 
aktivnostite koi gi realizira celata paralelka. 
-dokolku vidot i stepenot e mnogu  seriozen nastavnikot pristapuva kon izgotvuvawe  na interenindividualen obrazoven plan za tie 
u~enici vo ramkite na adaptiranite nastavni  programi ( pri izgotvuvawe na IOP nastavnikot mo`e da koristi nastavni   
sodr`ini i  celi i od nastavnite programi  od predhodnite u~ebni godini. Koga nastavnikot vo IOP koristi nastavni sodr`inii 
celi  i od nastavnite programi od predhodnite u`ebni godini, treba da gi navede oddelenieto, sodr`inite, kako i celta  na nivno 
povtorno obrabotuvawe 

 

 

5. Карактеристика на учениците со пречки во психичкиот развој и Дидактички препораки 
Спецификите на учениците со пречки во психичкиот развој се јавуваат во темпото на развојот, кој најчесто е забавен. 

Кај учениците со пречки во психичкиот развој се аспектирани степенот на интелигенција, квалитетот на перцепција, способностите за анализа и 
синтеза, мислењето и памтењето, вербалните способности, мотивацијата, како и моторните и социјалните компетенции. 
Овие ученици се со сиромашен речник, недоволниот лексички фонд не им дозволува адекватно да ги изразат своите миси и истовремено му го 
отежнува разбирањето на искажаното од страна на соговорникот. Во говорните ситуации често употребуваат многу воопштени и несоодветни 
зборови. 
Тешкотијата во ориентација во просторот преставува голем проблем при развивањето на способностите за читање, пишување и извршување на 
математичките операции,  на ликовното изразување.. Тешкотиите во памтењето доаѓаат до израз во спориот процес на памтење и отсуство  на 
примена на техниките на запамтување. Секоја нова содржина треба да биде  прилагодена  на способностите на ученикот, адекватно дозирана со 
примена на соодветни и за ученикот интересни наставни средства. Неопходно е повеќе  пати да се повторува на нови примери, со нови наставни 
средства и дидактички материјал. Се препорачува изготвување на индивидуализирани наставни ливчиња за повторување, утврдување, 
увежбување на одредени содржини. 
Овие ученици најчесто учат по пат на имитации, затоа наставникот треба да биде во улога на модел кој  учениците ќе  го имитираат. Учењето на 
нови содржини треба да преставува надградување врз предходното знаење (секојдневните искуства) на учениците. При планирањето наставникот 
треба да го почитува принципот на функционално учење, наученото на часот да биде практично и применливо во секојдневното живеење. 
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Учениците ќе  бидат помотивирани, а интересот за учење ќе биде голем доколку натавната содржина е презентирана во вид на приказна, со стил 
близок и разбирлив за учениците. Треба да се избегнува оптоварување  со фактографски податоци кои се речиси неупотребливи за оваа 
популација. Учениците треба да се постојано ангажирани, задоволни, а наставникот дискретно треба да ги има сите во фокус, и секако  да се 
обидува  да одговори на нивните специфични потреби и афинитети. 
U~enicite preku ovaa nastavna programa treba se pottiknat da razmisluvaat za svojata idna profesija i da ги развиваат ликовните 
способности za kreativnost, inovativnost i pretprimni{tvo.  

 
Работата со скулптури е многу тешка. Дводимензионалната работа- цртање или боење е обично полесна да се замисли . Но 
Тродимензионалното творење е поврзано со доцнење во развојот и тактилна одбрана 
Покрај целта на ликовното образование- Запознавање со материјалите за работа и уметничко изразување, треба да се обрне големо 
внимание на чувствата и емоциите на децата при изведувањето на дадената активност, а да не се потенцира добиениот продукт. Сепак 
некои деца немаат развиен говор, па единствената комуникација им преставува сликата и говорот преку слики. Може да се открие 
некоја желба, тага, љубов, љубомора, траума. Таа активност може да се интегрира со останатите предмети. 
 

Godi{en fond na ~asovi: 
 TEMI Број на  

часови 
1. Crtawe 16 ~asa 
2. Slikawe 20 ~asa 
3. Skulptura 12 ~asa 
4. Grafika 12 ~asa 
5. Dizajn i vizuelni komunikacii 12 ~asa   
Vkupno:                                                          72 ~asa 

      
        *  Zabele{ka: Brojot  na ~asovite  e daden orientaciono. 

Nastavni sredstva:  
 razni izvori na u~ewe od neposrednata okolina (predmeti vo prirodata i okolinata); 
 didakti~ki sredstva i materijali; 
 vizuelni sredstva (predmeti od neposrednata okolina, reprodukcii, detski tvorbi, aplikacii i sl.); 
 slajdovi, slikovnici, spisanija  i sl.; 
 audiovizuelni sredstva (TV, DVD-pleer, video-pleer, digitalen fotoaparat, digitalna kamera, mobilen 

telefon, kompjuter i drugi sredstva zavisno od predmetot); 
 Internet, obrazovni softveri. 
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6. O^EKUVANI REZULTATI NA KRAJOT OD CIKLUSOT VII-IX ODDELENIE: 
 

                U~enikot/u~eni~kata umee da: 
- vo likovniot izraz svesno koristi linii so razli~en intenzitet, nasoki i gustini; 
- koristi crte` kako skica i kako samostoen likoven izraz; 
- razlikuva realen od iluzija na proctor; 
- umee so pomo{ na likovni elementi da pretstavi iluzija na trodimenzionalen proctor; 
- kreativno komponira plo{tini so razli~na tekstura, tonska vrednost; 
- gradi kompozicija so komponirawe na linii, teksturi, tonski vrednosti i golemini; 
- izrazuva ritam i kontrast na linii i oblici; 
- uspe{no koristi pove}e crta~ki materijali; 
- gi primenuva steknatite znaewa za proporciite i perspektivata vo svojot crte`; 
- so sen~ewe da prika`e volumen; 
- da razlikuva linearen od tonski crte`; 
- vizuelnite i taktilnite znaewa gi transformira vo likovna celina; 
- razlikuva umetni~ki dela (crte`i) od razli~ni istoriski periodi; 
- da go prepoznava crte`ot kako samostoen likoven izraz i kako skica vo delata na poznati umetnici; 
- analizira i komentira crte`i na poznati umetnici i otkriva motiv, tehnika, kompozicija, stil. 
- vo svojot likoven izraz svesno gi koristi soznanijata za koloristi~kite i estetskite vrednosti na prirodata; 
- razlikuva vizuelen prostor i iluzija na prostor; 
- gi razbira poimite modelacija i modulacija vo svojot likoven izraz; 
- razlikuva galeriska slika, mozaik, vitra`, freska…; 
- svesno me{a boi i dobiva hromatski i ahromatski boi i tonovi; 
- transformira hromatski vo ahromatski kompozicii i obratno; 
- koristi gradacija na ton za da pretstavi iluzija na proctor; 
- zabele`uva i primenuva vo tvoreweto simetrija i asimetrija; 
- istra`uva i koristi raznovidni slikarski fakturi i teksturi; 
- koristi raznovidni slikarski tehniki i postapki za slikawe; 
- zabele`uva dominacija na likoven element – boja vo likovno delo; 
- analizira i komentira sliki na poznati umetnici. 
- podgotvuva skica za grafika; 
- samostojno pe~ati monotipija vo edna ili pove}e boi; 
- umee da pe~ati grafika vo visok pe~at; 
- izrabotuva matrica za visok pe~at; 
- gi prepoznava i razlikuva grafi~kite tehniki (visok, dlabok i ramen pe~at); 
- koristi linii so razli~en intenzitet i gustini za da prika`e tekstura, ton; 
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- gi prepoznava i razlikuva tehni~kite i likovnite kvaliteti na grafiki otpe~ateni vo razli~na grafi~ka 
tehnika; 
- koristi kompjuter, skener i pe~ata~ za izrabotka na digitalna grafika. 
- razlikuva minijaturna, galeriska, skulptura vo otvoren proctor, monumentalna skulptura; 
- svesno razlikuva i primenuva odnosi na golemo-malo, teksturi, ritam, edinstvo; 
- koristi simetrija i asimetrija vo skulpturata; 
- razlikuva monolitna masa od celina od pove}e delovi; 
- gi zabele`uva, prepoznava i komentira razlikite pome|u stabilna i mobilna skulptira; 
- vo tvorbata koristi linija;  
- vo glina izrabotuva reljef i tvorba vo polna plastika; 
- komponira; golemo-malo, plitko-dlaboko, kompaktno, perforirano, struktuirano; 
- izrazuva kontrast na geometriskite i amorfnite formi; 
- pri tvoreweto primenuva razni postapki; 
- realizira tvorba od predmeti koi ja zagubile svojata prvobitna funkcija; 
- razlikuva reljef, skulptura; 
- analizira i komentira skulptorski dela od razli~ni periodi; 
- ja sfa}a ulogata na skulpturata vo sekojdnevniot kulturen i socijalen `ivot. 
- go prepoznava zna~eweto na edinstvoto na prakti~noto i estetskoto vo primenetata umetnost i dizajnot; 
- stilizira formi od florata i faunata i sozdava ornamenti; 
- pravi nacrt za kostim za teatarska pretstava; 
- kreira idejni re{enija za plakat, logo za odredena prigoda; 
- sozdava likovno-grafi~ko re{enie za kniga; 
- strip 
- animacija 
- utilitarni proizvodi 
- izrabotuva skica ili maketa za scena; 
- fotografira pri {to svesno odbira kadar i zumira; 
- analizira teatarska scenografija i kostimi za pretstava; 
- go koristi kompjuterot za kreirawe idejni re{enija; 
- kreira animacija vo kompjuterski softver; 
- umee da izrabotuva dizajn za moderna ambala`a za makedonski proizvodi za izvoz za {iroka potro{uva~ka; 
- dizajnira nov sovremen komercijalen  proizvod; 
- gi primenuva steknatite znaewa za otvarawe na izlo`ba za novi komercijalni, industriski dizajnirani 
proizvodi; 
- analizira i komentira, zo{to razli~ni umetni~ki dela imaat razli~ni ceni.  
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7. OCENUVAWE NA POSTIGAWATA NA U^ENICITE 
 
 

Vo tekot na nastavata redovno se sledat i vrednuvaat postigawata na u~enicite, se pribiraat pokazateli za nivnite 
aktivnosti, motiviranosta za likovno tvorewe, kolektivnata sorabotka i sl. (formativno ocenuvawe). 
Во текот на годината наставникот користи комбинација на описно и бројчено оценување. Na krajot na nastavnata 
godina se izveduva samo broj~ena ocenka. 

      Ovaa komponenta e sostaven del na planiraweto na nastavnikot za nastavata i u~eweto.   
 Ocenuvawe: 
- opservacija na deteto-u~enik; 
- razgovor kako na~in na izrazuvawe; 
- verbalno opi{uvawe na sopstveniot crte`; 
- stepen na sovladuvawe na likovnite tehniki; 
- individualni kreativni sposobnosti; 
- u~estvo i izvedba na likovna tvorba; 
- voo~uvawe i prepoznavawe na  razni predmeti od neposrednata okolina i primenuvawe vo likovnoto tvore{tvo;  
- prezentacija na likovnite u~eni~ki tvorbi; 
- kreativno izrazuvawe i tvorewe vo likovnite tehniki; 
- prepoznavawe na likovnite tehniki i materijali; 
- aktivno u~estvo vo timskata rabota i dr. 

U~enicite se ocenuvaat so brojo~ani ocenki. 
 

  8. PROSTORNI USLOVI ZA REALIZIRAWE NA NASTAVNATA PROGRAMA  
 
Programata vo odnos na prostornite uslovi se temeli na Normativot za prostor, oprema i nastavni sredstva za   
devetgodi{noto osnovno u~ili{te donesen od strana na ministerot za obrazovanie i nauka.  
 

            9. NORMATIV ZA NASTAVEN KADAR 
 
Vospitno-obrazovnata rabota vo IX oddelenie mo`e da ja izveduva lice koe zavr{ilo:  

           - fakultet za likovni umetnosti- pedago{ka nasoka, VII/1 т.е 240 кредити; 
          - fakultet za likovni umetnosti so pedago{ka dokvalifikacija, VII/1 т.е 240 кредити, so steknato pedago{ko-  

psiholo{ka i metodska podgotovka vo akreditirana ustanova; 
          - Dopolnitelna defektolo{ka doobrazba;  
          - Дипломиран дефектолог. 
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Потпис и датум на утврдување на наставната програма 
 

Адаптираната наставната програма по ликовно образование за IX одделение на деветгодишното основно образование за 
учениците со пречки во психичкиот развој во посебните училишта и посебните паралелки во основните училишта, врз основа на 
утврдената соодветна наставна програма за девтегодишно основно образование, на предлог на Бирото за развој на образованието,  ја 
утврди 
 
 
                   
   Бр.12-15178/1       Министер   
   22.09.2015 година              
          ___________________________ 
           Abdilaqim Ademi 
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